
 

 

 

 

阿克苏市工业集聚区总体规划 

（2017-2035年） 

环境影响报告书   
（报批稿） 

 
 

 

 

 

 

 

委托单位：阿克苏经济技术开发区管理委员会 

编制单位：阿克苏奥邦环保科技有限公司 

 

二〇二二年八月·阿克苏



阿克苏市工业集聚区总体规划（2017-2035 年）环境影响报告书 

I 

目  录 

1.总则 .................................................................................................1 

1.1 任务由来 ....................................................................................1 
[...]
严禁高耗水、高排水及排放污水成分复杂的工业企业入园 

工业集聚区内产生的工业废水必须通过自建的污水处理设施处理，

满足排水管网纳管要求后进入阿克苏经济技术开发区污水处理厂集

中处理，生产废水中含第一类污染物的废水必须在车间排口处理达

标后才可排放 

污水收集、暂存及处置区域实施分区防渗 

大气环
境 

①产业选择、布

局； 

②能源消耗； 

③工业、生活污

水排放 

工业废气排放达标率达 100% 

总量控制覆盖率达 100% 

对特征化学污染物采取有效的治理措施，确保稳定达标排放，严格

控制挥发性有机物、重金属、有毒有害及恶臭气体的排放，配备相

应的应急处置设施 

根据入集聚区各企业用能需求，重点以天然气和电能为主 

声环境 
①产业选择 

②产业布局 

区域声环境功能区达标 

工业企业厂界噪声达标率 100% 

固体废

物 

①产业选择 

②产业布局 

生活垃圾收集率达到 100% 

生活垃圾无害化处理率达到 100% 

污水处理厂污泥处理率达到 100% 

一般工业固废处置率达到 100% 

危险废物无害化处置率达到 100% 

生态环

境 

①园区选址和布

局； 

②绿地景观规划 

 

禁止在生态红线范围、人口集中居住区、重要生态功能区、自然保护

区、饮用水水源保护区、基本农田保护区以及其他环境敏感区域内建

设项目和开发活动 

与环境敏感区、保护目标的距离符合环保要求 

实施过程中要切实加强资源的集约节约利用，集约利用土地资源，



阿克苏市工业集聚区总体规划（2017-2035 年）环境影响报告书 

72 

减少产业发展中污染物对生态环境的破坏，尤其是加大对河 

流水体的保护 

风险防

控 

①危险化学品管 

理； 

② 环 境 风 险 防 

范； 

③环境应急体系 

建设 

督促入驻企业按照要求进行危险化学品环境管理登记，加强化学品环

境风险管理，重大危险源监控覆盖率 100% 

建立环境风险防范管理工作长效机制，建立覆盖面广的可视化监控

系统，建立自动监测预警网络建设，健全环境风险单位信息库 

加强规划区环境应急保障体系建设，入驻企业应制定环境应急预

案，应建立适合规划区管理的突发环境事件应急预案体系，明确环

境风险防范措施。每年至少组织一次突发环境事件应急演练；建立

突发环境事件应急救援队伍；建有应急物资储备库并储备相关应急

物资 

环境管理 

规划工业集聚区内生产企业废气处理设施、污水预处理设施、危废暂

存设施建成及运行率达到 100%，按行业要求排污许可证核发率达到

100% 

入驻企业单位环境影响评价执行率 100%，入驻企业的布局应满足安

全防护距离和职业卫生防护距离的要求 

入驻项目必须符合国家产业结构调整的要求，采用清洁生产技术及

先进的技术装备 

重点企业清洁生产审核实施率 100% 

开发区内企事业单位发生特别重大、重大突发环境事件数量为零 

制定规划工业集聚区内主要污染物和化学特征污染物的监测方案，

严格控制污染物排放，并加强对空气环境质量的监测 

重点企业环境信息公开率 100% 

重点企业“一厂一档”环保档案管理完善 

规划实施五年后，组织开展环境影响跟踪评价 

环境风险应急预案健全 

环境风险事故应急演练频次 1 次/年 



阿克苏市工业集聚区总体规划（2017-2035 年）环境影响报告书 

73 

5.环境影响预测与评价 

5.1 预测情景设置 

预测情景从发展规模、布局、结构、建设时序等方面设置。 

5.2 规划实施生态环境压力分析 

为提高规划环评废气、废水、固废、环境风险等污染源强的核算

准确度，本次环评根据规划发展规模、产业布局、空间结构及建设时

序，结合规划区现有工业企业的排污水平，并适当考虑未来科技进步

因素，核算规划区的资源消耗及污染物排放。 

5.2.1 规划用水需求量、废水产生量和排放量预测 

1、用水需求量预测 

本次根据《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）、《城市

排水工程规划规范》（GB50318-2017）和《室外排水设计规范》

（GB50014-2006）（2016 年版），结合本次规划提出的排水方案，并

综合考虑规划区内现状土地利用情况及用、排水的实际情况，得出规

划工业集聚区近、远期可开发用地面积及新增用水量。  

工业集聚区近期年用水量为 4326.7 万  m3/a，其中新鲜水量为

1975.62 万 m3/a，中水回用量 2344.92 万 m3/a；远期用水量为 8344.5 万

m3/a，其中新鲜水量为 2093.15 万 m3/a，中水回用量为 6324.42 万

m3/a。 

2、规划产业工业废水特点 

规划区内产业定位布局主要为先进装备制造业、新型建材、能源

化工、农副产品加工和战略性新兴产业、节能环保产业等。各行业废

水特点见表 5.2-1。 

表 5.2-1    工业集聚区内各行业废水特点一览表 

序号 行业类别 主要污染物 

1 居民生活污水 悬浮物、化学需氧量、氨氮、石油类 



阿克苏市工业集聚区总体规划（2017-2035 年）环境影响报告书 

74 

2 装备制造业 化学需氧量、石油类、氨氮、TN、TP、LAS、Cd、Cr 6+ 、Pb、Zn 

3 新型建材 污染物为化学需氧量、氨氮、石油类、等 

4 能源化工 化学需氧量、石油类、氨氮、TN、TP、LAS 

5 农夫产品加工 化学需氧量、悬浮物、氨氮、TN、TP、LAS 

6 战略性新兴产业 化学需氧量、石油类、悬浮物、氨氮、TN、TP、LAS 

7 节能环保产业 化学需氧量、石油类、TN、TP、LAS 

8 仓储物流 主要是生活污水，悬浮物、化学需氧量、氨氮 

3、排水方案及废水排放量预测 

（1）排水方案 

工业集聚区内所有工业污废水产生后全部经自建的污水处理设施

处理后水质满足纳管指标要求排入园区污水处理厂处理。 

（2）排水量预测 

规划区内污水主要为工业废水和生活污水，污水产生情况如下 

1）生活污水 

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2016 年版），居民生活综

合污水定额取当地用水定额的 0.8～0.9，结合规划区具体情况，确定规

划区内人均综合生活污水指标采用人均综合生活用水量指标的 0.80。 

2）工业废水 

规划区内所有工业污废水产生后全部经企业自建的污水处理设施

处理，除各企业回用外，多余部分满足排水水质纳管要求后，统一排

入工业集聚区污水处理厂进一步处理，污水量计算按用水量乘上污水

排放系数确定。工业污水排放系数取 0.85。根据规划相关要求，区域

内近期工业用水重复率不低于 50%，远期不低于 90%；中水回用率近

期不低于 50%，远期不低于 80%。 

3）废水污染物排放预测 

规划区内所有工业污废水产生后全部经企业自建的污水处理设施

处理，除各企业回用外，多余部分满足排水水质纳管要求后，统一排

入工业集聚区污水处理厂进一步处理，污水处理厂出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。中水

全部回用于企业生产用水和工业集聚区市政用水和绿化用水，不外



阿克苏市工业集聚区总体规划（2017-2035 年）环境影响报告书 

75 

排。 

工业集聚区废水中污染物排放情况见表 5.2-2。 

表 5.2-2    工业集聚区污染物排放情况一览表 

废水去向 规划时期 

废水排放量 废水排放浓度(mg/L) 废水污染物排放量(t/a) 

日排放量(万

m3 /d) 

年排放量

(万 m3 /a) 
CODCr NH3-N TP  CODCr NH3-N TP  

集聚区工业

污水处理厂 

近期 3.25 1169.24 50 5 0.5 584.77 58.48 8.85 

远期 2.10 756.78 50 5 0.5 378.39 37.84 3.78 

4）规划废水排放方式 

阿克苏市工业集聚区现有各行业排放的污水全部进入阿克苏市第

二污水处理厂处理。阿克苏市第二污水处理厂日处理能力为 120000 立

方米/日，污水处理采用“厌氧微孔曝气氧化沟+BAF+臭氧”工艺，出水

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A 标准。可以容纳工业集聚区现有污水水量。  

阿克苏经济技术开发区现在建污水处理厂 1 座，位于阿克苏市工

业集聚区的东南部，纬四路南侧，总占地面积为 4.42hm2。污水处理厂

规模为近期规模为 5000 m3/d，远期处理规模为 50000m3/d，预计 2023

年投入使用，污水处理工艺“预处理+水解酸化+强化脱氮改良 A2/O+深

度处理+臭氧催化氧化+→次氯酸钠消毒”，出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。处理达标

后的中水全部用于阿克苏市工业集聚区内对水质无特殊要求的企业的

生产用水、市政用水和绿化用水，不外排。 

结合园区废水排放量和阿克苏经济技术开发区发展规划，阿克苏

经济技术开发区现在建污水处理厂近期规模不能满足工业集聚区污水

处理规模，园区管委会需要按照远期规模建设，以满足工业集聚区近

期和远期污水处理要求。 

5.2.2 废气 

阿克苏市工业集聚区内主要废气污染源分为燃气废气、工业废气



阿克苏市工业集聚区总体规划（2017-2035 年）环境影响报告书 

76 

和汽车尾气三类。 

5.2.2.1 燃气废气 

1、燃气废气来源 

园区内燃气废气主要为生活配套区燃气、工业燃气、交通设施燃

气等产生的废气，主要污染物有 SO2、NOx、烟尘等。 

2、燃气废气源强估算 

本次环评燃气中二氧化硫计算采用上述天然气技术标准

（GB17820-2018）的二类标准，氮氧化物、烟尘计算根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（二氧化硫、氮氧化物）及《排

污申报登记实用手册》中产污系数。 

天然气燃烧时产生的污染物排放系数见下表 5.2-3 

表 5.2-3    燃气废气排污系数 

项目 SO2 NOx 烟尘 

排污系数（kg/万 m3天然气） 2 15.87 1.18 

根据阿克苏市工业集聚区天然气用量和表 5.2-3 中的排污系数，计

算天然气燃烧废气排放的污染物，计算结果见表 5.2-4。 

表 5.2-4    天然气燃烧污染物排放情况 

年份 天然气用量（万 m3/a） SO2（t/a） NOx（t/a） 烟尘（t/a） 

2025 年 4000 8.0 63.48 4.72 

2035 年 10399 20.8 165.0 12.27 

5.2.2.2 工业废气 

根据工业集聚区主导产业及现有企业分析，除现有产业区外，经

开区工艺废气主要来自装备制造、新型建材、新兴产业等产业，其中 

VOCs 主要来自装备制造、新型建材等产业。本次预测采用模拟方法，

类比国内同类产业园区万元工业增加值排污系数，估算工业集聚区粉

尘、VOCs 排污系数分别为 0.112kg/万元、0.049kg/万元。 

阿克苏市工业集聚区近期工业增加值为 100 亿元，近期粉尘排放



阿克苏市工业集聚区总体规划（2017-2035 年）环境影响报告书 

77 

量为 112t/a、VOCs 排放量为 49.2t/a；远期（规划期末）工业增加值为

511 亿元，则规划期末粉尘排放量为 572.32t/a，VOCs 排放量为 

251.41t/a。 

5.2.2.3 车辆尾气 

1、尾气来源 

由于阿克苏市工业集聚区的开发建设导致区内车辆、交通量增

加，导致排放尾气增多，主要特征污染物为 CO、NOx 和 HC，属于流

动源。 

2、汽车尾气源强估算 

根据清华大学对国内不同类型机动车尾气污染物研究成果，

THC、CO、NOx、NMVOC（非甲烷挥发有机物）的排放因子见表 

5.2-10。 

表 5.2-10   国内不同类型机动车单位里程排放因子（单位：g/km） 

项目 轿车 轻型汽油车 中型汽油车 重型汽油车 轻型柴油车 中型柴油车 重型柴油车 

THC 6.26 8.20 12.67 11.02 1.33 1.45 4.19 

NMVOC 6.08 7.96 12.32 10.94 1.39 1.51 4.28 

CO 48.04 41.11 73.67 86.62 2.61 2.67 5.63 

NOx 1.79 2.75 4.66 9.56 2.39 2.58 24.10 

机动车污染物排放总量根据下列公示计算，如下： 

EQp=（Pj） 

式中：Pj—计算年机动车保有量 

Mj—行驶里程，按机动车在区内的行驶里程平均为 4000m 

Efpj—为不同类型车辆污染物单位里程 

J—机动车类型 

一般集聚区日常工作时，平均道路货运量按照 18t/万元产值计，

货车取 5t/车次计算；区内人员按 20%的出行率计，每车按 20 人计。

区内货运机动车比例按照轻型汽油车 10%、中型汽油车 20%、重型汽

油车 10%、轻型柴油车 10%、中型柴油车 20%、重型柴油车 30%计



阿克苏市工业集聚区总体规划（2017-2035 年）环境影响报告书 

78 

算；客运机动车比例按照轿车 50%、轻型汽油车 30%、轻型柴油车

20%。则机动车污染物产生情况见表 5.2-11。 

表 5.2-11   机动车污染物产生情况一览表 

车型 THC（t/a） NMVOC（t/a） CO（t/a） NOx（t/a） 

2025 年 

轿车 0.001 0.001 0.001 0001 

轻型汽油车 2.95 2.87 14.81 0.99 

中型汽油车 9.12 8.87 53.04 3.36 

重型汽油车 3.97 3.94 31.18 3.44 

轻型柴油车 0.48 0.50 0.94 0.86 

中型柴油车 1.04 1.09 1.92 1.86 

重型柴油车 4.53 4.62 6.08 26.03 